UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 229/STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số nội dung thông tin, tuyên truyền
	Quảng Bình, ngày  29 tháng 3  năm 2019

       Kính gửi:
- Báo Quảng Bình;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình;

- Các tạp chí trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn một số nội dung thông tin, tuyên truyền như sau:

I. Nội dung tuyên truyền
1. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV gồm 09 Luật: Luật Bảo vệ bí mật của nhà nước; Luật Công an nhân dân; Luật Đặc xá; Luật Chăn nuôi; Luật trồng trọt; Luật Cảnh sát biển Việt Nam; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục Đại học; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch và một số nghị quyết quan trọng (có danh mục kèm theo công văn này).
2. Tăng cường tuyên truyền các giải pháp cấp bách khống chế Dịch tả lợn Châu phi; chú trọng các biện pháp phòng, chống dịch theo nguyên tắc vừa đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch, vừa bảo vệ sản xuất, tiêu thụ sản phẩm thịt lợn, tránh gây hoang mang trong xã hội (tài liệu tuyên truyền do Cục Thông tin cơ sở - Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh ban hành).

3. Tuyên truyền phát triển du lịch; phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam; việc triển khai thực hiện các dự án trọng tâm của tỉnh như dự án Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch I; dự án Tượng đài “Chủ tịch Hồ Chí Minh với nhân dân Quảng Bình”; dự án thủy lợi Rào Nan tại xã Quảng Sơn, thị xã Ba Đồn.

4. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2019) và 30 năm Ngày tái lập tỉnh (01/7/1989 - 01/7/2019).
5. Tuyên truyền việc phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2019; phòng, chống tội phạm ma túy và mua bán người; cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của tội phạm mua bán người; việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày Toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7)”.

6. Tuyên truyền kết quả 10 năm triển khai Chương trình điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone; về thực hiện các quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, bình đẳng giới và Người khuyết tật theo Luật trẻ em năm 2016, Luật Người khuyết tật, Công ước Liên hợp quốc về quyền của Người khuyết tật và các văn bản liên quan đến Người khuyết tật nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội và bản thân Người khuyết tật để họ tự tin hòa nhập cộng đồng.
7. Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, những nội dung cơ bản của cuộc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019; thời điểm, kế hoạch tiến hành Tổng điều tra; trách nhiệm các cấp, các ngành và lực lượng tham gia Tổng điều tra; quyền, nghĩa vụ của các tầng lớp nhân dân trong cuộc Tổng điều tra.

8. Tuyên truyền người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; tuyên truyền công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng.

9. Tiếp tục tuyên truyền đảm bảo vệ sinh môi trường với mục tiêu xử lý ô nhiễm môi trường là bước đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội; vận động nhân dân xử lý chất thải rắn; tập trung rác thải đúng nơi quy định; vận động, nâng cao nhận thức của cộng đồng dân cư trong bảo vệ môi trường.
II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền kịp thời, hiệu quả. Bố trí chương trình, thời lượng hợp lý để tuyên truyền đảm bảo tính trọng tâm, trọng điểm, phù hợp từng thời điểm, tác động đến mọi tầng lớp nhân dân.

2. Phòng văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn triển khai tuyên truyền các nội dung trên.

3. Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các nội dung trên được đăng tải trên trang thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông, mục Thông tin -Tuyên truyền.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả tuyên truyền về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp gửi Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh theo quy định /.

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/cáo);
- Lưu: VT, TTBCXB.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(đã ký)
Phạm Minh Hải

2